Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  200/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para construção de passeio público, capina e
manutenção geral dos bueiros da Avenida Padre Bruno, nas proximidades da esquina com
a Avenida Osvaldo Valadão de Rezende, no Bairro Centenário.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo solicitar melhorias para a

infraestrutura urbana da Avenida Padre Bruno, nas proximidades da esquina com a Avenida

Osvaldo Valadão de Rezende, localizada no Bairro Centenário.

A ausência de passeio adequado prejudica a mobilidade de pedestres,

especialmente de pessoas com deficiência, idosos e crianças, que precisam caminhar sobre a

via, expondo-se ao risco de acidentes. A vegetação alta, por sua vez, compromete a

visibilidade e a segurança do local, além de favorecer a proliferação de insetos e animais

peçonhentos. Já os bueiros, sem manutenção periódica, tornam-se ineficazes diante das

chuvas, resultando em alagamentos e transtornos para a população.

Diante do exposto, considerando a relevância da solicitação para a segurança e

o bem-estar dos moradores, solicito que sejam tomadas as providências cabíveis a fim de

atender às necessidades da comunidade local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 23 de abril de 2025.

2

o ér"o B'êardes Bueno

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

	Page 1